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sonra Diyarbekir mailası naibliği yapan NO
man Efendi bir yıl Kütahya'da kalıp İstan
bul'a geldi.. Görevlerinin hemen hiçbirin
den memnun kalmayan ve daima hakkı
nın yenildiğine inanan Nurnan Efendi so
nunda ibtida-i altmışlı rütbesine nail oldu 
ve kısa süre sonra Şaban 1166'da (Hazi
ran 1753) Manisa kadılığına gönderildi. 
Manisa kadılığında baktığı son davanın ( 4 

Reb!ülahir 11681 18 Ocak 1755) ardından 

herhangi bir göreve tayin edilip edilmedi
ği bilinmemektedir ( Tedblrat-ı Pesendlde, 
hazırlayanın girişi, s. 5). Bu tarihten son
ra vefat etmiş olmalıdır. 

Eserleri. 1. Tedbirô.t-ı Pesendide (Sü
leymaniye Ktp., Reşid Efendi, nr. 667) . NO
man Efendi'nin 1150-1152 (1737-1739) yıl
ları arasında Kırım, İran ve Macaristan'da 
görüp yaşadığı olayları anlatan vekayi'na
mesidir. Baş tarafında kendi hayatı hak
kında bilgi veren bir manzume yer almak
tadır. Ayrıca eser müellifin başından ge
çen hadiseleri anlatması sebebiyle kişili
ğine ışık tutar. Görev yaptığı yerlerdeki iş 
bitiriciliği, ayaklanma ve karışıklıklara çö
zümler bulabilmesi onun yerinde ve doğ
ru kararlar alabilen bir şahsiyet olduğunu 
göstermektedir. Nurnan Efendi aynı za
manda iyi bir gezgindir ve dolaştığı yerle
re ilişkin gözlem ve tesbitleri, dikkat etti
ği ayrıntılar özellikle bilim ve kültür tarihi 
bakımından ilgi çekicidir. Buna örnek ola
rak onun Macaristan'ın Sibin şehri saat 
kulelerinden en yükseğinde gördüğü sa
at hakkında yazdıkları gösterilebilir. An
lattığına göre bu saatin ağırlık topları çeki 
taşından daha büyük. asıldıkları tunç zin
cir kol kalınlığında ve çarkları su dolabı 
çapındadır; aralarında da saatçinin otur-

. duğu oda bulunmaktadır. Tedbirô.t-ı Pe-
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sendide Ali İbrahim Savaş tarafından ya
yımlanmıştır (Ankara I 999) . Kitabın ikinci 
kısmını Erich Prokosch Molla und Dip
lomat adıyla Almanca'ya tercüme etmiş
tir (Graz 1972). Z. Tebyinü a'mô.li'l-misô.
ha (Kandilli Rasathanesi Ktp., nr. 86 [mü
ellif nüshasıJ; İTÜ Bilim ve Teknoloji Tari
hi Araştırma Merkezi, nr. 21249; TSMK, 
Hazine, nr. 611/1 ). 1154'te (1741) telif edi
len eser mesaha ilmi ve ameu hendese 
üzerine olup XVIII. yüzyıl Osmanlı Devle
ti'nin bu alanlardaki durumuna ışık tut
maktadır. Nurnan Efendi önsözde mesa
ha ilminin önemine işaret ettikten sonra 
eskiden beri hikmet, hey' et ve hendesey
le uğraşan alimierin çeşitli ölçüm aletleri 
icat ettiklerini, birçok kural ve kanun koy
duklarını, hıristiyan milletierin hazine ve 
hendesehanelerinde yüzlerce hendese ale
ti bulunduğunu bildirmekte, önemli işlerde 
gerekli olan bu ilmin işlem ve aletleriyle 
birlikte Osmanlılar'da ve diğer İslam ülke
lerinde de bilindiğini, ancak o güne kadar 
kimsenin aklına bu konuda bir kitap yaz
mak gelmediğini, bunu ilk defa kendisi
nin yaptığını söylemektedir. Bir mukad
dime, bir ana bölüm (maksat) ve bir hati
me üzerine tertip edilen kitabın üç fasıl
dan meydana gelen mukaddimesinin bi
rinci faslında mesaha ilmi ve onunla ilgili 
geometri terimlerinin yanında bazı önem
li hususlar üzerinde durulmuştur. İkinci fa
sıl hendesiyyattan altı çeşit temhid ve beş 
çeşit tembih. üçüncü fasıl tabla işlemle
rinde açıklanması gereken alet cinsleri 
hakkındadır. üç mesaha işlemini açıkla
yan ana bölüm üç kısımdan (matlab) mey
dana gelmiş, birincisi uzunlukların. ikinci
si genişliklerin mesaha işlemlerine. üçün
cüsü yüksek, alçak ve düz yerlerin boyut-

larının başka aletiere ihtiyaç duyulmadan 
tabla yardımıyla hesaplanmasına dair 
müellifin kendi bulduğu işlemlere tahsis 
edilmiştir. Eserin hatime kısmı haritalar 
üzerinedir. 3. Nô.?ır. İslam akaidiyle ilgili 
olan eser 1163 (1750) yılında kaleme alın
mıştır (Süleymaniye Ktp., Laleli, nr. 3677/ 

7 [müellif hattı]). 4. Sıhhatnô.me. Tebriz 
müftülüğü sırasında kaleme alınmıştır. 5. 
Destyô.r-ı Tahdidi'l-hudud. 1154 (1741) 
yılında yazmış olup sınır belirlemelerinde 
kullanılabilecek bir el kitabı niteliğindedir. 
6. İşbô.tü'l-J:ıu]fül~ min me~ô.hibi'l-e,im
meti ~evi'l-vüşuk. 1149'da ( 1736) yazıl

mıştır. 7 .. Mevô.ridü cem'i'l-me~ô.hib li
beyô.ni menba'i'l-metô.lib. 1153'te ( 1740) 

kaleme alınmıştır. Son iki eserde Ehl-i sün
net savunulup Şla eleştirilmektedir. Ted
birô.t-ı Pesendide'de anılan bu eserlerin 
günümüze ulaşıp ulaşmadığı bilinmemek
tedir ( Tedblrat-ı Pesendlde, hazırlayanın 
girişi, s. XI). Ayrıca Sursalı Mehmed Ta
hir, Nurnan Efendi'nin Alet-i İmfıle adlı 
bir eseri olduğunu belirtmektedir (Osmanlı 
Müellifleri, III , 15 5). Aynı zamanda şair olan 
Nurnan Efendi şiirlerinde Sehli mahlasını 
kullanmıştır. 

BİBLİYOGRAFYA : 

Nurnan Efendi [Eğinli], Tedbirat-ı Pesendide: 
Beğeniimiş Tedbirler (haz. Ali İbrahim Savaş), 
Ankara 1999, s. 19-21, 24, 27-29, ayrıca bk. 
hazırlayanın girişi, s. X, Xl, 1-5; a.mıf., Tebyinü 
a'mfıli'l-misaha, Boğaziçi Üniversitesi Kandilli Ra
sathi'mesi Ktp. , nr. 86, vr. 1 b_ 7b; Flügel, Hand
schri{ten, ll, 292-293; Osmanlı Müellifleri, lll, 155; 
Babinger (Üçok), s . 301 -302; Cevat İzgi, Osmanlı 
Medreselerinde İlim, İstanbul 1997, 1, 314-318; 
Ekmeleddin İhsanoğlu v.dğr. , Osmanlı Matema
tik Literatürü Tarihi, İstanbul 1999, s. 198, 203. 
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~ CEVATİZGİ 

NU'MAN b. KAVKAL 
(JS~~u~ı ) 

en-Nu'man b. Kavkal (Sa'lebe) 
b. Esrem el-Hazred el-Ensart 

(ö. 3/625) 

Sahabi. 
_j 

Medine'nin iki büyük kabilesinden biri 
olan Hazrec'in Amr b. Avf oğulları kolun
dandır. Babasının adı Sa'lebe olmakla bir
likte tanınmış bir kişi olan büyük dedesi 
Sa'lebe b. Ganm halk arasında Kavkal la
kabıyla bilindiği için bu lakap babası için 
de kullanılmış. bundan dolayı Nu'man İbn 
Kavkal diye meşhur olmuş. Amr b. Avf 
oğullarına da "Kavakıle" denmiştir. Nu'
man, ResGl-i Ekrem'in Medine'ye hicretin
den hemen sonra hayli ilerlemiş bir yaşta 
İslam'a girdi. Daha önce geçirdiği bir ka-



za veya savaşta aldığı bir darbe yüzünden 
ayağından sakatlanmasına rağmen Bedir 
Gazvesi'nde bulundu. Ardından Uhud Gaz
vesi'ne katıldı ve savaştan önce Hz. Pey
gamber'in yanına giderek şehid olmayı ve 
güneş batınadan önce aksak ayağıyla yem
yeşil cennet bahçesinde dalaşmayı arzula
dığını söyledi. Bütün gücünü ortaya koy
duğu bu savaşta müşriklerden Safvan b. 
ümeyye ile giriştiği mücadele sonunda şe
hid düştü. Resfil-i Ekrem, savaştan hemen 
sonra yaptığı açıklamada onu ayağında hiç
bir aksaklık olmadığı halde yemyeşil cen
net bahçelerinde dolaşırken gördüğünü 
haber verdi. Nu'man'dan Cabir b. Abdul
lahel-Ensari ve mürsel olarak da Ebu Sa
lih es-Semman rivayette bulunmuştur. Bir 
kısım kaynaklarda Nu'man b. Kavkal ile 
yine Kavkaloğulları'ndan olan Nu'man b. 
Malik b. Sa'lebe el-Hazreci birbirine karış
tırılmıştır. 

BİBLİYOGRAFYA : 

el-Müsned, lll, 316, 348; Buhar!, "Cihad", 28, 
"Megaz1", 38; Müslim, "İman", 16, 17; Ebu Da
vüd, "Cihad", 140; Vakıdl, el-Megazi, ı , 167; İbn 
Sa'd, et·Tabakat, lll , 548; Beıazürl. Ensab, ı , 331; 
İbn Düreyd. el-iştikak. s. 456; İbn Kani' . Mu' ce· 
mü'ş-şaf:ıabe ( nş r. Ebu Abdurrahman Salah b. 
Salim el-Musarratl). Medine 1418/ 1997, lll, 145-
146; İbn Hibban. Tanl)u 'ş-şaf:ı[ıbe ( nş r. BOran ed
Dannavl ). Beyrut 1408/ 1988, s. 248; İbn Abdül
ber. el-istl'ab (Bicavl). IV, 1503-1504; İbnü'I-Eslr. 
Üsdü 'l-gabe (Benna). V, 328-329; İbn Hacer, el
işabe (Bicavl ). VI, 450-452. 
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Iii MEHMET E FENDioi}Lu 

NU'MAN b. MUHAMMED 
( ..I..Ö..:ı..o ~ wLo.ıU ) 

Ebu Hanife Nu'man b. Muhammed 
b. Mansur el-Kadi et-Temlml el-Kayrevanl 

(ö. 363/ 974) 

L 

İsmiiili doktrininin kurucularından, 
Fatımi başkarlısı ve başdaisi. 

_j 

lll. (IX.) yüzyılın sonlarına doğru Kayre
van'da doğdu. Babası Malikller'in önde ge
len fakihlerindendi. Hayatının ilk dönem
leri hakkında bilgi bulunmayan Nu'man'ın 
da Milliki fıkhını öğrendiği, Tunus'ta Fatı

mi Devleti'nin kuruluşundan sonra ismaili 
mezhebine geçtiğ i rivayet edilir. İsmaili
lik'ten önceki mezhebinin Hanefilik yahut 
İmamiyye olduğu konusunda da görüşler 
bulunmakta, hatta mezhep değiştirenin 
babası olduğu , kendisinin İsmaililiği be
nimseyerek yetiştiği ileri sürülmektedir 
(Poonawala, BSOAS, XXXVII i I 9741. s. 572-

579). Tarihçiler onu Hanefi mezhebinin 
imarnından ayırt etmek için Kadı Nu'man 
veya Ebu Hanife eş-Şii diye anmaktadır. 

312 (924-25) yılında başşehir Mehdiye'de 
ilk Fatımi Halifesi Mehdi- Billah'ın hizmeti
ne giren Nu'man, saray kütüphaneciliği ve 
halifelere şehirdeki günlük olayları rapor 
etme (sahibü'l-haber) gibi görevler yaptı, 

ardından Mansur-Billah döneminde Trab
Ius (Trablusgarp) kadılığına tayin edildi. Bu
rada iken yeni başşehir Mansuriye'ye da
vet edilerek başkadılık ve başdailik (daid
duat) makamına getirildi ( 340/951 ) ve bu 
görevlerini ömrünün sonuna kadar sür
dürdü. Nu'man, Fatımi kumandanı Cev
her tarafından Mısır'ın ele geçirilip Kahire 
şehrinin kurulmasının ve devlet merkezi
nin buraya taşınmasının ardından halife
nin refakatinde Mısır'a geçti. Mansuriye'
de iken davalara bizzat baktığı halde Ka
hire'ye gidince sadece görevli kadının ver
diği kararların denetimini üstlendi; zama
nını daha çok İsmaili doktrininin sistem
leştirilmesi ve yerleşmesi için faaliyetlerde 
bulunarak geçirdi. 29 Cemaziyelahir veya 
1 Receb 363 (27 veya 28 Mart 974) tarihin
de vefat etti. Cenaze namazı Halife Muiz
Lidinillah tarafından kıldırıldı . Ölümünden 
sonra yerine oğlu getirildi ve yarım asra 
yakın bir süre onun ailesinden olan kişiler 
Mısır'da kadılkudatlık makamında bulun
du. 

Kadı Nu'man, üst düzeydeki resmi gö
revleri yanında halifelere yakınlığı dolayı
sıyla siyasi bakımdan da güçlü bir konum 
elde ettiğinden Fatımiler arasında büyük 
bir otoriteye sahipti. Zehebi ve İbnü'I-İmad 
gibi bazı Sünni tarihçileri tarafından mür
ted ve zındık olarak nitelendirilen Kadı Nu'
man, ismam doktrininin kurucularından 
ve te'vil konusundaki otoritelerinden biri, 
Fatımiler'in en meşhur fakihi ve devletin 
resmi tarihçisiydi. Halka açık toplantılar ve 
dersler aracılığıyla ismaili düşüncesinin ge
niş kitleler arasında yayılmasında ve Fa
tımi Devleti'nin hukuk sisteminin oluşma
sında önemli rol oynamıştır. Çağdaş isına
ili yazarları da onu İsmaili fıkhını sistema
tik hale getirerek müstakil bir fıkıh mez
hebine dönüştüren kurucu şahsiyet ola
rak görmektedir. Fatımi Devleti'nin teşek
külünden önceki şartlarda gelişen ve da
ha çok devrimci bir hareket olan ismaili 
daveti, Sünni Abbasi hilafetine alternatif 
Şii karakterli yeni bir devlet yapısına dö
nüşünce Nu'man tarafından bu devletin 
ihtiyaçları dikkate alınarak sistem yeniden 
gözden geçirilip önemli ölçüde değiştiril
miştir. Nu'man'ın eserlerinde bu yeni da
vetin batıni olmaktan çok zahiri bir görü
nüm arzettiği , te'vil konusunda diğer İsına
ili dal lerinin "setr'' devresinde yazdıklarına 
göre daha mutedil bir yol izlendiği, Kur'an 
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ve Sünnet'in esaslarına bağlı kalmaya ça
lışıldığı ve imarnet teorisinin daha çok ta
rihi bakış açısıyla ele alındığı görülür. Nu'
man'ın düşünceleri etkisini ismaili top
lumu üzerinde günümüze kadar sürdür
müş olup eserleri hala ismaili mezhebinin 
doktrini ve tarihi açısından en önemli baş
vuru kaynakları arasında yer almaktadır. 

Eserleri . Klasik dönemde İdri~ İmadüd
din. modern dönemde lvanow, Wladimir 
Fyzee, Poonawala, Fuad Sezgin, Muham
med ei-Hüseyni el-Celali. Ferhad Defteri 
(Farhad Daftary) gibi araştırmacılar Kadı Nu'
man'ın eserlerinin toplu listesini vermiş
lerdir. Nu'man'a çeşitli konularda altmış 
civarında eser nisbet edilmiş , bunlardan 
önemli bir kısmı günümüze ulaşmıştır. 1. 
İb-tildiü uş uli'l-meıahib (n ş r. Şem ' On 
Tayyib LOkhenduala ILokhandwallaJ. Sim
la ı 972; nş r. Mustafa Galib. Beyrut ı 973, 

ı 983 ). Sünni fıkıh mezheplerinin ihtilaf, 
taklid, icma, nazar, kıyas, istihsan, ictihad 
ve re'y konularındaki yaklaşımları ile bun
lara karşı olan Zahiriler'in istidlal yöntemi
ni eleştiren bir usul kitabıdır. Eserde İbn 
Davud ez-Zahiri'den yapılan iktibasların 
çokluğu dikkate alındığında eleştirilerinde 
önemli ölçüde ondan faydalanıldığı anlaşıl
maktadır. Bu sebeple kitap ilk dönem Za
hiri düşüncesi bakımından da önemlidir. 
Ayrıca Muiz - Lidinillah 'ın Nu 'man' ı Man
suriye kadılığına getirdiğinde bizzat kale
me aldığı 343 (954) tarihli ahidname sureti 
eserde aktarılmış olup türünün günümüze 
ulaşan en eski örneklerindendir (s. 46-5 I). 
İbn Hallikan'ın İotilatü'l-tu~ahô.' adıyla 
kaydetti ği eser le ( Şerf:ıu '1-af;bar, neşrede

nin giri ş i , I, 44) Kitabü 'l-İttifa~ ve'l-ifti
ra~ ismiyle anılan eserin bu eserle aynı 
olabileceği ileri sürülmüştür. z. De' a'i
mü'l-İslam ve zikrü 'l-]J.eJQl ve 'l-J:ıaram 
ve'l-~açWya ve 'l-af:ıkam 'an ehli beyti 
Resulillah 'aleyhi ve ' aleyhim efçl.alü'ş
şalat. ilk ismaili doktrininde görülen za
hirin kıymetini düşürme ve batını öne çı

karma düşüncesine karşı Fatımiler'in her 
ikisini aynı derecede değerlendirmesi is
maili fıkhın gelişimine zemin hazırlamış , 

De'a'imü'l-İsWm, Halife Muiz- Lidinillah 'ın 
görevlendirmesi ve danışmanlığında 349 
(960) yılı civarında yazılmıştır. Müellifın fık

ha dair son eseri olduğu söylenen bu ça
lışma daha baştan itibaren İsmaili fıkhı
nın en önemli kaynağı haline gelmiş , Fa
tımi Devleti'nde resmi kanunname vazife
si görmüştür. Halen zahiri ve batını eşit 
derecede benimseyen Tayyibi İsmailller 
tarafından fıkhi meselelerde en güvenilir 
kaynak diye kabul edilmektedir. isnaaşe
riyye Şlası eseri kendi mezheplerinin erken 
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